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Abstract
V této bakalářské práci se věnujeme problému robustního odhadu dvoupohledové ge-
ometrie z mnohonásobných korespondencí. Způsoby, kterými se standardně získávají
tentativní korespondence, zajištují, že se každý zájmový bod uplatní pouze v jediné
potenciální korespondenci. Tyto konstrukce množiny potenciálních korespondencí, ob-
vykle založené na testu poměru vzdáleností [1], nebo na vzájemné blízkosti [2] příznaků,
přirozeně vyřazují potenciálně víceznačné korespondence.

Ukazujeme, že v některých typech scén, například ve scénách obsahujících opako-
vané struktury, nesou mnohonásobné korespondence cenné informace, které mohou být
využity pro vylepšení odhadu geometrie.

Navrhujeme čtyři nové varianty algoritmu LO-RANSAC, z nichž všechny využívají
mnohonásobných korespondencí k tomu, aby v určitých situacích poskytly lepší vý-
sledky než standardní LO-RANSAC.

Shromáždili jsme přes 50 dvojic fotografií ze standardních testovacích datových sad
obohacených o naše vlastní snímky a využili je k otestování navrhovaných algoritmů a
jejich porovnání se standardním algoritmem LO-RANSAC. Na základě výsledků těchto
testů jsme potvrdili, že jeden z námi navrhovaných algoritmů překonává standardní
LO-RANSAC a přitom v případech, které zvládá původní algoritmus řešit dobře, není
výpočetně náročnější.

Klíčová slova
LO-RANSAC; mnohonásobné korespondence; opakující se struktury
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Abstract
In this bachelor thesis, we investigate the problem of robust two-view geometry estima-
tion from many-to-many correspondences. In standard approaches, the construction of
tentative correspondences ensures that each feature point participates in at most one
potential correspondence. Such constructions, typically based on a distance ratio [1]
test or mutually nearest property [2], naturally drops potentially ambiguous correspon-
dences.

We show, that for certain types of scenes, such as those containing repeated struc-
tures, many-to-many correspondences contain valuable information that can be utilized
in order to improve the geometry estimation.

Four new variants of the LO-RANSAC algorithm are proposed, each of them using
the additional many-to-many correspondences in order to get better results than the
standard algorithm in some scenarios.

We have collected more than 50 image pairs from standard benchmark datasets and
our own photos and used them to test all of our proposed algorithms against the state-of-
the-art LO-RANSAC. Based on the experimental results, we have concluded, that one of
our proposed algorithms outperforms the standard LO-RANSAC, while not introducing
any additional computational cost in the cases, when the original algorithm works well.

Keywords
LO-RANSAC; many-to-many correspondences; repeated structures
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1 Introduction

1.1 Motivation
The problem of estimating a two-view geometry and is an essential part of several
computer vision tasks such as wide-baseline stereo matching [3, 2], structure and motion
estimation [4], image retrieval [5] and more.

Contemporary state-of-the-art algorithms achieve good results at reasonable speed on
usual image pairs, but certain scene configurations can effect their accuracy, stability
or speed in a bad way. Moreover, some scenes are even not solvable at all by those
algorithms.

The standard algorithms use one-to-one feature correspondences and usually achieve
good results, but there are certain scenarios that cause them to fail.

We discuss the use of many-to-many correspondences, because they help in some of
these situations and their utilization has not been covered by the literature yet.

1.2 Thesis contribution
This bachelor thesis contributes to the state of the art in two-view geometry estimation
by RANSAC. It provides a discussion about the effective utilization of many-to-many
correspondences. New feature matching strategy is proposed and the newly created
set of tentative correspondences is then utilized in proposed LO-RANSAC algorithm
modifications, outperforming the standard state-of-the-art LO-RANSAC.

1.3 Structure of the thesis
In chapter 2, we start by an introduction to the prior work related to our topic. The
geometry of image matching is briefly described, as well as the standard phases of
image matching, including local feature detection and description and establishing of
the tentative correspondence set. We finish the first introductory part by describing
the RANSAC algorithm and some of its numerous variants.

In chapter 3, utilization of many-to-many correspondences is discussed and four dif-
ferent new RANSAC variants are proposed.

Experimental results are analyzed in chapter 4 and chapter 5 contains the conclusions.
Appendices contain manual for the implementation and all the experimental results.
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2 Prior work

This chapter reviews some of the background of the image matching necessary for
understanding the thesis.

The image matching is done by estimating the two-view geometry relating given
images. The goal is to estimate the geometric model and to find a set of point-to-point
correspondences between the images.

In most of the use cases of image matching, the images are heavily distorted by
various effects, as described later in this chapter, and approaches based on some form
of direct comparison of the image intensities are not suitable. Instead, local feature
based methods are widely used.

The standard approach of image matching consists of three distinct steps. First, local
regions of interest are found in each of the images. They are then represented by an
appropriate descriptor. Second, tentative correspondences are generated by a search in
the descriptor space.

Final step is then to estimate the geometric model from these correspondences by
RANSAC [6] or some other robust estimator.

2.1 Geometric relations between pairs of images

We assume that we have two images taken by a projective camera (i.e. pinhole camera).
Matched photos are usually related by one of the two geometric relations introduced in
the text below.

2.1.1 Homography

A homography is a transformation often relating images in two special situations. The
first one is that of two photos being taken with two cameras sharing one projection
center. This often arises when the images for a panoramic photo are taken with one
camera rotating around its projection center.

The second possible configuration where homography can be used are images of flat
scenes. The camera poses and intrinsic parameters are not restricted in any way and
the only condition that has to be met is that the scene 3D points have to be coplanar.
Planar structures are often found in architecture, so homography can relate for example
two views of one building facade.

Homography can be represented as rank 3 matrix H ∈ R3×3, bounding the pairs of
image points in the following way:

𝜆𝑖𝑥𝑖
′ = H𝑥𝑖 (1)

𝜆𝑖

⎡⎢⎣𝑥′
𝑖

𝑦′
𝑖

1

⎤⎥⎦ = H

⎡⎢⎣𝑥𝑖

𝑦𝑖

1

⎤⎥⎦ (2)
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2.1 Geometric relations between pairs of images

Here 𝑥𝑖, 𝑦𝑖 and 𝑥′
𝑖, 𝑦′

𝑖 are coordinates of the related points in the first and the second
image respectively with respect to the bases of the images. The vectors augmented
with a new row of 1 are called homogeneous coordinates of 𝑥𝑖

′ and 𝑥𝑖

After representing the matrix H by its rows ℎ⃗ᵀ
1, ℎ⃗ᵀ

2 and ℎ⃗ᵀ
3 and rewriting the equation 2

we get:

𝜆𝑖𝑥
′
𝑖 = ℎ⃗ᵀ

1𝑥𝑖 (3)

𝜆𝑖𝑦
′
𝑖 = ℎ⃗ᵀ

2𝑥𝑖 (4)

𝜆𝑖 = ℎ⃗ᵀ
3𝑥𝑖 (5)

then it is possible to eliminate the lambdas from the first two equations

(︁
ℎ⃗ᵀ

3𝑥𝑖

)︁
𝑥′

𝑖 = ℎ⃗ᵀ
1𝑥𝑖 (6)(︁

ℎ⃗ᵀ
3𝑥𝑖

)︁
𝑦′

𝑖 = ℎ⃗ᵀ
2𝑥𝑖 (7)

(8)

and after putting everything to one side

𝑥⃗ᵀℎ⃗1 −
(︀
𝑥′

𝑖𝑥⃗
ᵀ)︀

ℎ⃗3 = 0 (9)
𝑥⃗ᵀℎ⃗2 −

(︀
𝑦′

𝑖𝑥⃗
ᵀ)︀

ℎ⃗3 = 0 (10)

Then represent these two equations in a matrix form and we get

[︃
𝑥 𝑦 1 0 0 0 −𝑥′𝑥 −𝑥′𝑦 −𝑥′

0 0 0 𝑥 𝑦 1 −𝑦′𝑥 −𝑦′𝑦 −𝑦′

]︃ ⎡⎢⎣ℎ⃗1
ℎ⃗2
ℎ⃗3

⎤⎥⎦ = 0⃗ (11)

Zℎ⃗ = 0⃗ (12)

In order to compute the homography H, the matrix Z must be of rank 8. This is so
because of the fact that if 𝜇H′ = H and 𝜇 ̸= 0, then both matrices represent the same
homography and so we want one-dimensional subspace of rank 3 real 3× 3 matrices.

Therefore we need 4 correspondences as each provide us with two rows of Z. More-
over no three points can be collinear, since such configuration would leave us with
rank (Z) < 8

2.1.2 Epipolar geometry
An epipolar geometry is a relation between two images of the same 3D scene. An
illustration of the scene configuration can be seen in Fig. 1. We denote 𝑋 the scene
3D point and 𝑥1 and 𝑥2 its projections to first and second camera respectively. The

[…]

than 50 image pairs collected from various public datasets and enriched by our own
images. The proposed algorithms were compared to the state-of-the-art LO-RANSAC
and their assumed properties were confirmed.

The last proposed strategy switching algorithm has proved to perform at least as
good as the standard, while providing better results in situations, where LO-RANSAC
fails to find the correct model and/or shows a big instability. It does so while not
introducing any additional cost for the image pairs already well solvable by the standard
LO-RANSAC.

We have found only few image pairs on which our proposed algorithms could gain an
advantage over the standard one-to-one approach, but it is possible, that the algorithms
can be utilized for major improvement of the image matching in some specialized field.
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A Implementation

The implementation is based on Lebeda’s LO-RANSAC [13].
The proposed algorithms are written in C, but Matlab mex functions are provided

too. The installation, the library API and the user manual are provided in the following
sections.

A.1 Installation

The ransac library depends on LAPACK [16], which should be available via packaging
systems on most Linux distributions (package liblapack).

The src directory contains a Makefile for an easy building. Running it compiles all
the source codes and creates a file libransac.a which can then be linked with other
software.

Please change the MEXEXT variable inside the Makefile to the string returned by
running Matlab command mexext. It is also necessary to set the LAPACK_INCL variable
to point to your Matlab extern/include directory.

Running make in the src directory builds the library, compiles the matlab mex func-
tions and installs everything into the build directory.

A.2 The C library API

The libransac.a library provides both the standard LO-RANSAC (ransacH) and our
proposed many-to-many RANSAC variants (m2m_ransacH). Their headers are listed
in Tab. 5.

All of their parameters are summarized in Tab. 6. There are four modes that the
m2m_ransac can be working in, as described in Tab. 7.

All of the matrices are stored column-wise as to keep compatibility with Matlab.
Each tentative correspondence is represented by 6-dimensional vector obtained by

concatenating the homogeneous coordinates of the corresponding points. The ids have
to be positive and the maximal id should be as low as possible (sparse numbering would
cause unnecessary memory and CPU usage).

Score ransacH (double *u, int len, double th, double conf,
int max_sam, double *H, unsigned char *inl,
int *data_out, int do_lo, int inlLimit);

Score m2m_ransacH (double *u, int len, int len_first, int *ids,
int mode, double th, double conf, int max_sam,
double *H, unsigned char *inl, int *data_out,
int do_lo, int inlLimit);

Table 5 ransac functions headers
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A.3 Using the library inside Matlab

Name I/O type size content
H out double 3×3 the estimated homography

inl out unsigned char len inliers (1) and outliers (0)
data_out out int 3 # of samples, # of LOs and

# of rejected models
u in double 6×𝑙𝑒𝑛 the tentative correspondences

set
len in int scalar number of all tentative corre-

spondences used
th in double scalar squared inlier/outlier error

threshold
conf in double scalar confidence (1− 𝜂0)

max_sam in int scalar maximal number of samples
drawn

do_lo in int scalar LO switch (1/0)
inlLimit in int scalar maximal number of inliers

used in iterative least squares
(0 = no limit)

len_first in int scalar number of standard tentative
correspondences

ids in int 2×𝑙𝑒𝑛 left and right ids of the tenta-
tive correspondences

mode in int scalar m2m algorithm variants
(See Tab. 7

Table 6 ransacH and m2m_ransacH parameters

mode description
0 m2m version 1, the whole 𝒯𝑚 set is used only in LO
1 m2m version 2, the whole 𝒯𝑚 set is used in verification and LO
2 full m2m version, 𝒯𝑚 is used in sampling, verification and LO
4 switching m2m version, 𝒯𝑚 used only when 𝒯𝑠 contains too few inliers

Table 7 Description of m2m_ransac modes

A.3 Using the library inside Matlab

We provide a Matlab mex functions to use the libransac.a library inside Matlab.

A.3.1 Mass testing script

First, the paths have to be set up by running setpaths.m inside the matlab directory.
It is then possible to navigate to the data directory and run masstest.m to execute
the mass testing (run it once for each of the algorithms, configured at the beginning of
masstest.m). Its results are stored in the results directory.

Run $ ../generate_pdf ../data inside the results directory to create a results.mrt.pdf
report afterwards.
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A Implementation

GT.h 3 by 3 double ground truth homography
GT.tcs 6 by 𝑛 double ground truth correspondences
TC.std 6 by 𝑚 double standard 𝒯𝑠 set
TC.m2m.tcs 6 by 𝑘 double many-to-many 𝒯𝑚 set
TC.m2m.ids 2 by 𝑘 integer the 𝒯𝑚 correspondences ids
TC.m2m.std_len scalar integer number of 𝒯𝑠 correspondences

at the beginning of TC.m2m.tcs
DATA.imgs(1,2).data 𝑤 by ℎ by 3 integer the image data
DATA.dataset char string the name of the dataset

Table 8 The structure of mat files in the data directory

A.3.2 The dataset
The dataset is stored inside data directory in form of pairs of image files and corre-
spondent Matlab mat files (described in Tab. 8).

A.3.3 Mex functions
The provided mex functions have an API similar to the C libransac.a library and
their usage is straightforward. Run m2m_ransacH() and ransacH() to get the usage
help.
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B Complete experimental results

The following pages contain the results of all the discussed LO-RANSAC variants on
our dataset that consists of image pairs taken from the following sources:
∙ own - our own images
∙ lebeda - images from Lebeda’s homog dataset [13]
∙ sym - images from symbench dataset [17]
∙ zubud - images from ZuBuD dataset [18]
∙ sattler - unpublished images by Torsten Sattler
∙ chal - images used in [19]
∙ jav - images collected from the internet by Javier Aldana-Iuit

The experiments were conducted with the settings summarized in Tab. 9.

detector Hessian Affine (HAF)
descriptor SIFT

𝜎 0.5
1− 𝜂0 0.95

number of runs 100
sample limit 500000

Table 9 Experiments settings
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