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Téma bakalářské práce Jonáše Šerých bylo relativně náročné, zejména proto, že nebylo
jasné, zda je možné vylepšit stávající metody. Po poměrně dlouhém tápání se podařilo
dosáhnout uspokojivých výsledků. Student pracoval samostatně, nicméně úroveň iniciativy
by bylo možné zvýšit. Nezanedbatelnou část práce tvoří rozsáhlé experimentální
vyhodnocení navržených metod. Celkově jsem s prací pana Šerých spokojen, vyzdvihl bych
kvalitu textu práce napsané v anglickém jazyce. Navrhuji hodnotit práci stupněm B – velmi
dobře, neměl bych zásadní námitky proti hodnocení lepšímu.
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